

Rede municipal divulga calendário escolar



Ano letivo começa em 5 de fevereiro e termina em 18 de dezembro

A Rede Municipal de Ensino de Ribeirão Claro divulgou o calendário escolar para o ano letivo de 2026. De acordo com a Secretaria Municipal de Educação, as aulas terão início

no dia 5 de fevereiro e seguirão até 18 de dezembro.

Segundo a pasta, a definição antecipada do cronograma tem como objetivo garantir a organização do período letivo

e possibilitar o planejamento das atividades pedagógicas por parte das unidades escolares, professores, estudantes e famílias.

O calendário foi elaborado

em conformidade com a legislação educacional vigente, assegurando o cumprimento da carga horária mínima obrigatória e prevendo períodos destinados ao planejamento pedagógico,

avaliações e demais atividades complementares.

A Secretaria Municipal de Educação destaca ainda a importância da participação das famílias no acompanhamento

da vida escolar dos alunos e orienta a comunidade a se programar para o próximo ano letivo.

Fonte: Assessoria.

ESCOLHA DA RAINHA DO CARNAVAL 2026

INSCRIÇÕES ATÉ DIA 31/01

- RAINHA DO CARNAVAL 2026: R\$1.200,00
- 1ª PRINCESA DO CARNAVAL: R\$ 900,00
- 2ª PRINCESA DO CARNAVAL: R\$ 700,00

INSCRIÇÕES FEITAS PELA BIO DO INSTAGRAM DO DEPARTAMENTO DE CULTURA DE JACAREZINHO @CULTURAJACAREZINHO

REALIZAÇÃO: SMECE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

Secretaria de Cultura e Turismo de Jacarezinho

CARNA RIBER'S

13 A 16 DE FEVEREIRO

MELHOR DA REGIÃO

2026 / RIBEIRÃO

13.02 BANDA BEIJO

14.02 SEMPRE TEM + SAMBARUÊ

15.02 INIMIGOS DO HP

16.02 BATUQUE DA NEGA

REALIZAÇÃO: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO

APOIO: PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DO TURISMO

Padre Deusdedit comemora aniversário



Paróquia e comunidade registram homenagens ao vigário em Ribeirão Claro

O religioso palotino e vigário da Paróquia Sagrado Coração de Jesus, padre Deusdedit Oliveira, SAC, recebeu na quarta-feira (28) diversas manifestações de felicitações pelo seu aniversário. As homenagens partiram de familiares, amigos e paroquianos, principalmente por meio das redes sociais da paróquia.

Nas mensagens publicadas, a comunidade paroquial destacou o trabalho pastoral desenvolvido pelo sacerdote, com ênfase na evangelização, no acompanhamento espiritual dos fiéis e na atuação junto às atividades da paróquia, reconhecendo sua dedicação à missão religiosa.

O jornal Folha da Divisa também registra votos de saúde e de continuidade do serviço pastoral, ressaltando a importância da atuação do vigário no atendimento à comunidade e na condução das ações da Igreja local.

IMPRESSOS COM QUALIDADE

- Convites de casamento
- Cartões de visita
- Impressão de jornais, cartazes, panfletos e talonários

Seja nosso CLIENTE

CONTATO: (14) 3382 - 2200
(14) 9 9756 - 5428

Rua Jerônimo de Andrade, nº 461 - Centro

Câmara Municipal de Ribeirão Claro

RUA DR. VICENTE MACHADO, 931 – EDIFÍCIO VEREADOR JOAQUIM ANTÔNIO DE CARVALHO – CENTRO
RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ – CEP: 86.410-000
Fone/fax (43) 3536-1326 – E-mail: secretaria@cmribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA Nº 002/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Por força das Leis Municipais nº 1.742/2026, 1.747/2026 e 1.750/2026, de 28/01/2026, atualiza a tabela de níveis e padrões de vencimentos do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná que passa a vigorar com os seguintes valores:

CONTRATOS NO REGIME DA CLT – LEI Nº 078/03

TABELA DE NÍVEIS E PADRÕES DE VENCIMENTOS

EMPREGOS PÚBLICOS - CLT							
NÍVEIS	PADRÕES DE VENCIMENTO						
	A	B	C	D	E	F	G
I	1.621,00	1.945,19	2.334,24	2.801,08	3.361,29	4.033,55	4.840,27
II	1.621,00	1.945,19	2.334,24	2.801,08	3.361,29	4.033,55	4.840,27
III	3.356,65	4.027,98	4.833,58	5.800,30	6.960,36	8.352,43	10.022,91
IV	6.753,03	8.103,64	9.724,36	11.669,23	14.003,09	16.803,70	19.978,07
V	7.798,87	9.358,64	11.230,37	13.476,44	16.171,73	19.406,07	19.978,07
VI	2.462,17	2.954,60	3.545,53	4.254,64	5.105,56	6.126,68	7.352,01
VII	4.244,93	5.093,93	6.112,70	7.335,25	8.802,29	10.562,76	12.675,31

OBS: Níveis e Padrões limitados a R\$ 19.978,07 (subsídio do Prefeito)

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO – LEI 120/04

TABELA DE NÍVEIS E PADRÕES DE VENCIMENTOS

SÍMBOLO	VALOR
CC01	8.259,97
CC02	5.585,82

FUNÇÕES GRATIFICADAS – LEI Nº 391/2007 E LEI Nº 1368/2019

TABELA DE NÍVEIS E PADRÕES DE VENCIMENTOS

SÍMBOLO	VALOR
FC-00	3.568,29
FG-00	3.162,41

GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

LEIS MUNICIPAIS Nº 716/2011 E 1.103/2015 E RESOLUÇÕES Nº 001/2011 E 004/2014

TABELA DE NÍVEIS E PADRÕES DE VENCIMENTOS

SÍMBOLO	VALOR
GE-00	895,47
GE-01	467,85
GE-02	1.840,75

Art. 2º Esta tabela, conforme estabelecido pelas legislações supramencionadas terá vigerá partir da data da sua publicação com seus efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2026.

Ribeirão Claro, PR, 29 de janeiro de 2026.

LINDOMAR JOSÉ BAGGIO
PRESIDENTE DA CÂMARA

FOLHA DA DIVISA

Divulgando a região

FOLHA DA DIVISA LTDA

CNPJ: 06.128.062/0001-60

LUIZ ROGÉRIO ALVARENGA
MTB 94.527/SP
Redação: (14) 9 9703-4556
redacaoereportagem@gmail.com

Jornal Folha da Divisa
Jornal: (43) 99986-9682
jornalfolhadadivisa@gmail.com

N.R.: A redação não se responsabiliza pelos artigos e conceitos assinados, tão pouco os endossa, pois representam a opinião pessoal dos autores.

MENDES

Soluções Contábeis

Responsáveis:

Cauby Tobias Mendes
TC.CRC/PR. 024347/O

Liabily Thabet Mendes Dias
TC.CRC/PR. 068564/O

A contabilidade é uma ferramenta estratégica para o sucesso empresarial. Não se preocupe com as burocracias contábeis. Deixe isso com a nossa equipe contábil

Rua Dr Costa Júnior, nº 785 – Centro, Jacarezinho, Paraná
Telefone: (43) 3525-4265
E-mail: mendescontabilidadejac@gmail.com



CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO NORTE PIONEIRO

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2.025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	51.079.552,57	81.978.603,19	21.711.021,30	26,48	79.442.069,64	96,91	2.536.533,55
RECEITAS CORRENTES	51.079.552,57	81.978.603,19	21.711.021,30	26,48	79.442.069,64	96,91	2.536.533,55
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	100.000,00	477.469,57	32.466,54	6,80	477.469,57	100,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	100.000,00	477.469,57	32.466,54	6,80	477.469,57	100,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.728.192,57	67.350.990,44	18.390.340,86	27,31	65.407.677,99	97,11	1.943.312,45
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	944.468,90	5.842.502,72	3.739.202,05	64,00	5.998.079,60	102,66	-155.576,88
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	38.783.723,67	61.508.487,72	14.651.138,81	23,82	59.409.598,39	96,59	2.098.889,33
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.251.360,00	14.150.143,18	3.288.213,90	23,24	13.556.922,08	95,81	593.221,10
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	748,21	74,82	251,79
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	11.250.360,00	14.149.143,18	3.288.213,90	23,24	13.556.173,87	95,81	592.969,31
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTINUA

CONTINUAÇÃO							
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	51.079.552,57	81.978.603,19	21.711.021,30	26,48	79.442.069,64	96,91	2.536.533,55
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	51.079.552,57	81.978.603,19	21.711.021,30	26,48	79.442.069,64	96,91	2.536.533,55
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	51.079.552,57	81.978.603,19	21.711.021,30	26,48	79.442.069,64	96,91	2.536.533,55
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	2.846.248,62	-	-	2.846.248,62	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	2.846.248,62	-	-	2.846.248,62	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Período	Até o Período (f)		LIQUIDADAS				
						No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	51.079.552,57	88.755.640,95	14.617.183,02	77.940.892,95	10.814.748,00	14.843.933,90	73.114.727,56	15.640.913,39	70.513.636,50	4.826.165,39
DESPESAS CORRENTES	50.303.757,04	84.107.455,93	14.617.183,02	77.519.688,41	6.587.767,52	14.843.933,90	72.693.523,02	11.413.932,91	70.092.431,96	4.826.165,39
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.340.000,00	5.791.352,85	1.093.615,22	5.617.341,21	174.011,64	1.093.615,22	5.617.341,21	174.011,64	5.559.151,78	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	43.963.757,04	78.316.103,08	13.523.567,80	71.902.347,20	6.413.755,88	13.750.318,68	67.076.181,81	11.239.921,27	64.533.280,18	4.826.165,39
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	43.963.757,04	78.316.103,08	13.523.567,80	71.902.347,20	6.413.755,88	13.750.318,68	67.076.181,81	11.239.921,27	64.533.280,18	4.826.165,39
DESPESAS DE CAPITAL	265.000,00	4.206.540,90	0,00	421.204,54	3.785.336,36	0,00	421.204,54	3.785.336,36	421.204,54	0,00
INVESTIMENTOS	265.000,00	4.206.540,90	0,00	421.204,54	3.785.336,36	0,00	421.204,54	3.785.336,36	421.204,54	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	510.795,53	441.644,12	0,00	0,00	441.644,12	0,00	0,00	441.644,12	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	51.079.552,57	88.755.640,95	14.617.183,02	77.940.892,95	10.814.748,00	14.843.933,90	73.114.727,56	15.640.913,39	70.513.636,50	4.826.165,39
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	51.079.552,57	88.755.640,95	14.617.183,02	77.940.892,95	10.814.748,00	14.843.933,90	73.114.727,56	15.640.913,39	70.513.636,50	4.826.165,39
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	1.501.176,69	-	-	6.327.342,08	-	8.928.433,14	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	51.079.552,57	88.755.640,95	14.617.183,02	79.442.069,64	9.313.571,31	14.843.933,90	79.442.069,64	9.313.571,31	79.442.069,64	4.826.165,39
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO NORTE PIONEIRO, emitido em 27/jan/2026 as 11h e 18m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art 35, inciso II da Lei 4.320/64.

MARCELO JOSE BERNARDELI PALHARES	ANTONIO CARLOS DE CAMPOS	JHONNY FERNANDO GARCIA
Presidente	Diretor Geral	Contador
TIAGO ALESSANDRO DOS SANTOS		
Contador		



CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO NORTE PIONEIRO
CONSÓRCIO PÚBLICO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2.025

RGF - ANEXO 5 (Portaria STN nº 72/2012, art. 15, inciso IV, a)

RS 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)1	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b + c + d + e)-f)	(h)		(i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) - Contrato de Rateio	7.631.164,49	200,16	2.601.091,06	12.755,16	-375,42	0,00	5.017.493,53	4.696.253,68	0,00	321.239,85
TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (III) - Contrato de Rateio	12.014.938,86	200,16	2.601.091,06	12.755,16	310.886,25	0,00	9.090.006,23	4.826.165,39	0,00	4.263.840,84
Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	11.703.677,19	200,16	2.601.091,06	12.755,16	-375,42	0,00	9.090.006,23	4.826.165,39	0,00	4.263.840,84
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneros (exceto Educação, Saúde e Assistência)	7.631.164,49	200,16	2.601.091,06	12.755,16	-375,42	0,00	5.017.493,53	4.696.253,68	0,00	321.239,85
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	4.072.512,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.072.512,70	129.911,71	0,00	3.942.600,99
Demais Vinculações Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	311.261,67	0,00	0,00	0,00	311.261,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV) = (I + II + III)	19.646.103,35	400,32	5.202.182,12	25.510,32	310.510,83	0,00	14.107.499,76	9.522.419,07	0,00	4.585.080,69

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO NORTE PIONEIRO, emitido em 27/jan/2026 as 11h e 34m.

MARCELO JOSE BERNARDELI PALHARES
Presidente

ANTONIO CARLOS DE CAMPOS
Diretor Geral

JHONNY FERNANDO GARCIA
Contador

TIAGO ALESSANDRO DOS SANTOS
Contador



CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO NORTE PIONEIRO
CONSÓRCIO PÚBLICO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

RS 1.00

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Período	Até o Período (b)	% (b/total b)		No Período	Até o Período (d)	% (d/total d)		
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA	51.079.552,57	88.755.640,95	14.617.183,02	77.940.892,95	100,00	10.814.748,00	14.843.933,90	73.114.727,56	100,00	15.640.913,39	4.826.165,39
ADMINISTRAÇÃO	50.568.757,04	88.313.996,83	14.617.183,02	77.940.892,95	100,00	10.373.103,88	14.843.933,90	73.114.727,56	100,00	15.199.269,27	4.826.165,39
Administração Geral	50.568.757,04	88.313.996,83	14.617.183,02	77.940.892,95	100,00	10.373.103,88	14.843.933,90	73.114.727,56	100,00	15.199.269,27	4.826.165,39
RESERVA DE CONTINGENCIA	510.795,53	441.644,12	0,00	0,00	0,00	441.644,12	0,00	0,00	0,00	441.644,12	0,00
Reserva de Contingência geral	510.795,53	441.644,12	0,00	0,00	0,00	441.644,12	0,00	0,00	0,00	441.644,12	0,00
TOTAL	51.079.552,57	88.755.640,95	14.617.183,02	77.940.892,95	100,00	10.814.748,00	14.843.933,90	73.114.727,56	100,00	15.640.913,39	4.826.165,39

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO NORTE PIONEIRO, emitido em 27/jan/2026 as 11h e 34m.

MARCELO JOSE BERNARDELI PALHARES
Presidente

ANTONIO CARLOS DE CAMPOS
Diretor Geral

JHONNY FERNANDO GARCIA
Contador

TIAGO ALESSANDRO DOS SANTOS
Contador



CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO NORTE PIONEIRO

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2025 A DEZEMBRO/2025

RGF c& ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS		
	(Últimos 12 Meses)		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL
	(a)	(b)	(c = a + b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)	3.482.751,55	0,00	3.482.751,55
Pessoal Ativo	3.482.751,55	0,00	3.482.751,55
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior da apuração	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)	3.482.751,55	0,00	3.482.751,55
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)	2.134.589,66	0,00	2.134.589,66
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV)	5.617.341,21	0,00	5.617.341,21

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO DE RATEIO	VALOR EXECUTADO
PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO JACARE	70.904,84	33.502,31
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARA	579.658,20	276.352,35
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOPOLIS	401.054,61	201.263,85
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELH.MAIRINCK	86.243,64	41.205,22
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA	201.482,56	95.982,79
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA	118.554,08	55.075,22
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI	728.345,60	343.237,90
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI	136.404,20	64.611,59
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO	1.024.236,00	480.687,84
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA	125.184,40	59.194,55
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM TAVORA	256.897,20	142.212,17
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAI DO SUL	83.274,84	39.681,30
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALAO	153.120,81	78.172,05
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIGUA	206.752,18	96.423,30
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO CLARO	315.929,80	147.200,60
PREFEITURA MUNICIPAL DE S.JOSE BOA VISTA	149.924,40	71.909,71
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARE	130.305,58	61.813,78
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA ITARARE	139.236,72	65.647,37
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS	479.259,82	271.578,21
PREFEITURA MUNICIPAL DE STO ANT. PLATINA	1.126.511,16	528.238,73
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA	210.166,30	100.316,43
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ	480.698,20	228.444,29
CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO NORTE PIONEIRO	0,00	0,00
TOTAL	7.204.145,14	3.482.751,55

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 28/jan/2026 as 09h e 12m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercicio anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

MARCELO JOSE BERNARDELI PALHARES	ANTONIO CARLOS DE CAMPOS	JHONNY FERNANDO GARCIA
Presidente	Diretor Geral	Contador
TIAGO ALESSANDRO DOS SANTOS		
Contador		